

Resultados comercio exterior del mueble español Ene-Jun 2023

Durante el primer semestre del año, la exportación española de muebles continúa con la tendencia de crecimiento con un aumento del **6,6%** superando los **1.535 millones de euros**.

Enero-Junio 2023: Resultados exportación por Comunidades Autónomas

Durante el primer semestre del año, la exportación española de muebles continúa con la tendencia de crecimiento con un aumento del **6,6%**

	Enero-junio 2022	Enero-junio 2023	% s/ Total	Variación
Cataluña	415.155,1	474.693,4	30,9%	14,3%
C. Valenciana	367.186,3	367.096,1	23,9%	0,0%
Galicia	137.672,5	146.647,3	9,5%	6,5%
Madrid	87.194,4	97.556,5	6,4%	11,9%
Andalucía	81.867,7	85.054,5	5,5%	4,1%
Aragón	73.151,1	74.588,1	4,9%	2,0%
Murcia	65.037,6	74.396,2	4,8%	14,4%
País Vasco	63.014,5	63.807,2	4,2%	1,3%
Navarra	30.667,5	35.212,5	2,3%	14,8%
Castilla-La Mancha	26.568,8	24.315,4	1,6%	-8,5%
Castilla y León	23.826,0	20.809,3	1,4%	-12,7%
Asturias	27.736,3	19.841,5	1,3%	-28,5%
La Rioja	7.726,4	13.795,0	0,9%	78,5%
Baleares	7.111,4	8.952,1	0,6%	25,9%
Extremadura	4.532,2	2.040,8	0,1%	-55,0%
Canarias	1.011,5	808,6	0,1%	-20,1%
Cantabria	310,2	666,1	0,0%	114,7%

* Miles de euros

Fuente: ESTACOM

Las Comunidades Autónomas que mayor crecimiento han mostrado en el primer semestre del año 2023 han sido **Cataluña (+14,3%)**, **Madrid (+11,9%)** y la **Región de Murcia (+14,4%)**. La **Comunidad Valenciana** continúa ostentando el segundo puesto del ranking de CCAA exportadoras de muebles, si bien en este periodo sus ventas internacionales de mobiliario se mantienen en un nivel similar al del primer semestre del ejercicio anterior.

Ranking de países. Exportación España

	Enero- Junio 2022	Enero-Junio 2023	% s/Total	Variación
Francia	428.938,1	445.445,0	29,0%	3,3%
Portugal	207.906,8	227.272,4	14,8%	9,3%
Estados Unidos	110.888,1	100.060,2	6,5%	-9,8%
Alemania	85.567,9	91.119,5	5,9%	6,5%
Italia	67.985,8	77.154,8	5,0%	13,5%
Reino Unido	65.289,2	74.266,8	4,8%	13,8%
Marruecos	57.227,8	64.509,1	4,2%	12,7%
Países Bajos	36.706,5	37.263,8	2,4%	1,5%
México	26.617,0	27.562,9	1,8%	3,6%
Bélgica	23.377,8	27.212,6	1,8%	16,4%

*Miles de euros

Fuente: ESTACOM

Dos países europeos, Francia y Portugal, concentran un 43,8% de la exportación española de mobiliario

Francia continúa en su posición de liderazgo con un **29% sobre el total**, con un crecimiento del **3,8% en el primer semestre de 2023**.

Tras Francia, entre los países europeos con mayor crecimiento en sus compras de mueble español destacan **Portugal (+9,3%)**, **Alemania (+6,5%)**, **Italia (+13,5%)** y **Bélgica (+16,4%)**.

Señalar también que **Reino Unido**, pese al Brexit, mantiene su ritmo ascendente de crecimiento con un **aumento de 13,8%** entre enero y junio 2023 con respecto al primer semestre del año anterior. Mencionar que no todo el mobiliario español que importa Reino Unido tiene como destino final dicho país, pues desde allí se prescribe mucho mueble para proyectos que se desarrollan en otras zonas como, por ejemplo, Middle East.

Estados Unidos, pese a mantenerse en el tercer puesto del ranking de destinos del mueble español, muestra un **descenso de 9,8%** en el primer semestre del año. Se trata, sin duda, de un mercado que es imprescindible seguir apoyando para recuperar el volumen de ventas, así como por las enormes oportunidades de negocio que sigue presentando.

Marruecos (+12,7%) y **México (+3,6%)** son también mercados de gran importancia, no sólo por su tamaño, sino por la cantidad de proyectos que se están realizando y que deben ser amueblados, lo que contribuye a los crecimientos que han registrado en el primer semestre de 2023 en sus compras de mueble español.

Enero-Junio 2023: La importación española de muebles disminuye un -3,9%

En el primer semestre de 2023 España importó muebles por valor de **1.997,9 millones de euros**, cifra que representa un **descenso del 3,9%** con respecto a los seis primeros meses de 2022. Con estos datos, el **saldo de la balanza sectorial nacional arroja un déficit de 462 millones de euros**, situándose la **tasa de cobertura en un 76,9%**.

Ranking de países. Importación España

	Enero-Junio 2022	Enero-Junio 2023	% s/ Total	Variación
China	673.666,2	479.770,2	24,0%	-28,8%
Portugal	165.374,9	215.989,5	10,8%	30,6%
Italia	178.371,8	186.180,6	9,3%	4,4%
Marruecos	143.006,7	186.019,7	9,3%	30,1%
Alemania	146.573,5	147.466,5	7,4%	0,6%
Polonia	130.051,0	142.963,7	7,2%	9,9%
Francia	105.087,8	100.868,4	5,0%	-4,0%
Rumanía	72.992,9	63.966,6	3,2%	-12,4%
Rep. Checa	45.460,7	60.029,1	3,0%	32,0%
Lituania	46.065,6	46.116,4	2,3%	0,1%

*Miles de euros

Fuente: ESTACOM

La importación española de muebles disminuye un 3,9 durante los seis primeros meses del año 2023.

China continúa siendo el **principal** proveedor de mueble de importación de España, con una **cuota del 24% sobre el total importado**.

Por detrás de China, ocupando los siguientes puestos en el ranking de proveedores de muebles de España, se sitúan diferentes países como **Portugal, Italia, Marruecos y Alemania**.